
 
 

Deliberação nº 040/2021 – CD-CAU/SP 1 de 2 
 

PROCESSO - 

INTERESSADO CD-CAU/SP 

ASSUNTO Pauta da 2ª Reunião Plenária Extraordinária de 2021 do CAU/SP 

DELIBERAÇÃO Nº 040/2021 – CD – CAU/SP 

 

Aprova a pauta da 2ª Reunião Plenária 

Extraordinária de 2021 do CAU/SP. 

 

O Conselho Diretor do CAU/SP – CD-CAU/SP, reunido ordinariamente na sede do CAU/SP e pela 

plataforma do Microsoft Teams, nos termos do Despacho PRES-CAUSP nº 001/2021, no uso das 

competências que lhe conferem os artigos 157 a 159, do Regimento Interno do CAU/SP, após análise 

do assunto em epígrafe, e 

 

Considerando a necessidade de dar continuidade ao julgamento de processos de exercício profissional; 

 

Considerando que o período das reuniões plenárias ordinárias é insuficiente para contemplar as 

discussões da pauta, além dos julgamentos de processos; 

 

Considerando que as reuniões plenárias extraordinárias serão realizadas mediante justificativa e pauta 

pré-definida, conforme art. 38 do Regimento Interno do CAU/SP; 

 

Considerando que as reuniões plenárias extraordinárias poderão ser convocadas pelo presidente do 

CAU/SP, por 2/3 (dois terços) dos membros do Conselho Diretor, ou pela maioria dos membros do 

Plenário, mediante requerimento justificado, conforme § 1° do Regimento Interno do CAU/SP; e 

 

Considerando o artigo 159, inciso III, do Regimento Interno do CAU/SP, que versa sobre a competência 

do Conselho Diretor aprovar a Pauta para as reuniões plenárias. 

 

DELIBERA: 

 

1 – Aprovar a pauta da 2ª Reunião Plenária Extraordinária de 2021 do CAU/SP, a ser realizada no dia 

24 de agosto de 2021, terça-feira, das 09h às 13h: 

 

I. Julgamento de processos de exercício profissional em 2ª instância (Origem: CEP-CAU/SP): 

1. Julgamento de processo de fiscalização em 2ª instância: nº Processo: 

1000018993/2015 - conselheira relatora: Marta Maria Lagreca de Sales; 

2. Julgamento de processo de fiscalização em 2ª instância: nº Processo: 

1000021117/2015 - conselheira relatora: Miriam Roux Azevedo Addor; 
3. Julgamento de processo de fiscalização em 2ª instância: nº Processo: 

1000046624/2017 - conselheira relatora: Vera Santana Luiz; 
4. Julgamento de processo de fiscalização em 2ª instância: nº Processo: 

1000046632/2017 - conselheiro relator: Miguel Antônio Buzzar; 
5. Julgamento de processo de fiscalização em 2ª instância: nº Processo: 

1000047134/2017 - conselheiro relator: Guilherme Carpitero de Carvalho; 
6. Julgamento de processo de fiscalização em 2ª instância: nº Processo: 

1000047642/2017 - conselheiro relator: Luiz Antônio Cortez Ferreira; 
7. Julgamento de processo de fiscalização em 2ª instância: nº Processo: 

1000047645/2017 - conselheira relatora: Maria Alice Gaiotto; 
8. Julgamento de processo de fiscalização em 2ª instância: nº Processo: 

1000049660/2017 - conselheira relatora: Ana Cristina Gieron Fonseca; 



 
 

Deliberação nº 040/2021 – CD-CAU/SP 2 de 2 
 

9. Julgamento de processo de fiscalização em 2ª instância: nº Processo: 

1000052175/2017 - conselheiro relator: Paulo Márcio Filomeno Mantovani; 
10. Julgamento de processo de fiscalização em 2ª instância: nº Processo: 

1000052378/2017 - conselheira relatora: Fernanda Menegari Querido; 
11. Julgamento de processo de fiscalização em 2ª instância: nº Processo: 

1000055741/2017 - conselheiro relator: Mário Wilson Pedreira Reali; 
12. Julgamento de processo de fiscalização em 2ª instância: nº Processo: 

1000057725/2017 - conselheira relatora: Delcimar Marques Teodózio; 
13. Julgamento de processo de fiscalização em 2ª instância: nº Processo: 

1000062848/2018 - conselheira relatora: Violeta Saldanha Kubrusly; 
14. Julgamento de processo de fiscalização em 2ª instância: nº Processo: 

1000063015/2018 - conselheiro relator: Marcelo Martins Barrachi; 
15. Julgamento de processo de fiscalização em 2ª instância: nº Processo: 

1000065207/2018 - conselheira relatora: Mel Gatti de Godoy Pereira; 
16. Julgamento de processo de fiscalização em 2ª instância: nº Processo: 

1000067992/2018 - conselheiro relator: Edson Jorge Elito; 
17. Julgamento de processo de fiscalização em 2ª instância: nº Processo: 

1000068376/2018 - conselheira relatora: Maria Alice Gaiotto; 
18. Julgamento de processo de fiscalização em 2ª instância: nº Processo: 

1000077387/2018 - conselheira relatora: Silvana Serafino Cambiaghi. 

2 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP, para encaminhamentos cabíveis. 

 

Com 07 votos favoráveis das conselheiras Poliana Risso Silva Ueda, Camila Moreno de Camargo, Ana 

Lucia Ceravolo, Fernanda Menegari Querido, Angela Golin, Rossella Rossetto e Renata Alves Sunega. 

 

São Paulo - SP, 16 de agosto de 2021. 
 
 

CATHERINE OTONDO 

Presidente do CAU/SP 


		2021-09-01T16:24:57-0300
	CATHERINE OTONDO:12821634854




